



**Giuseppe Fabrizio Maiellaro**  
E-mail: [gf.maiellaro@unilink.it](mailto:gf.maiellaro@unilink.it)

---

## **Biografia e profilo professionale**

---

**Avvocato cassazionista – Consulente esperto M.I.T. – Professore a contratto di Sicurezza del territorio presso l'Università degli Studi Link di Roma**

Nato a Bari il 19 settembre 1974, si è laureato nel 1998 con 110/110 e lode presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Bari.

Dal 1999 al 2000 è stato Ufficiale della Guardia di Finanza presso il Comando Generale di Roma, con *Encomio Solenne* per la predisposizione del piano di riassetto amministrativo degli Istituti di Istruzione.

Avvocato dal 2002, è patrocinante presso la Cassazione e le altre giurisdizioni superiori.

È consulente esperto dell'Ufficio del Consigliere del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per la pianificazione strategica delle grandi opere e il supporto alla Struttura Tecnica di Missione.

È esperto componente del Nucleo di Indirizzo Strategico per le Grandi Opere presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

È professore a contratto di Sicurezza del territorio presso l'Università degli Studi Link di Roma.

È stato membro supplente del Comitato Consultivo del Consorzio Venezia Nuova (CVN), nell'ambito della gestione commissariale del Consorzio, per la consulenza e assistenza legale relativa alla realizzazione del MOSE di Venezia.

Ha maturato una consolidata esperienza nel settore del diritto pubblico e amministrativo, con particolare attenzione alla materia dei contratti pubblici, per l'affidamento e l'esecuzione di programmi e interventi in ambito ferroviario, autostradale, portuale, acquedottistico, industriale, immobiliare, ambientale, ospedaliero, farmaceutico, universitario, culturale e istituzionale.

In tali settori, presta in favore di enti pubblici, società pubbliche e imprese attività di consulenza e assistenza stragiudiziale e giudiziale in procedimenti amministrativi, civili e arbitrali.

In materia dei contratti pubblici, sotto il profilo scientifico, svolge attività di collaborazione e pubblicazione di articoli e contributi con riviste scientifiche specializzate, è autore e curatore di volumi e monografie con primarie case editrici ed è relatore e docente in convegni, master, seminari e corsi.

È componente del Comitato di redazione della Rivista Appalti & Contratti Imprese – Maggioli Editore e Condirettore della Collana di eBook Appalti & Contratti Imprese – Maggioli Editore.

È stato membro del Comitato scientifico del Centro di Eccellenza di Diritto Amministrativo (C.E.D.A.) di Deloitte Legal, Coordinatore scientifico e docente della LC&P Law Academy e Coordinatore del LC&P Centro Studi di Lipani Catricalà & Partners.

## Titoli

---

**Professore a contratto** di Sicurezza del territorio presso l'Università degli Studi Link di Roma da marzo 2022  
**Avvocato** dal 13 febbraio 2002:

- iscritto presso l'Ordine degli Avvocati di Roma n. A43365
- iscritto nell'Albo Speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori n. 77357/2015

## Formazione

---

2000	<b>STRATA S.p.A. - Roma - Borsa di studio</b> Seminario sul Diritto delle Opere Pubbliche
1999 - 2000	<b>CEIDA - Istituto di Studi Giuridici - Roma</b> Corso di perfezionamento in Diritto Amministrativo e Diritto Civile (Prof. A. Catricalà, O. Forlenza, G. Terracciano)
1998	<b>Università degli Studi di Bari</b> Laurea in Giurisprudenza (110/110 e lode)
1993	<b>Liceo Ginnasio Quinto Orazio Flacco - Bari</b> Maturità Classica

## Esperienze professionali

---

dal 2024	<b>MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – ROMA</b> <b>Nucleo di Indirizzo Strategico per le Grandi Opere</b> Consulenza in materia di diritto pubblico e amministrativo, con particolare attenzione al settore dei contratti pubblici, quale esperto componente del Nucleo di Indirizzo Strategico per le Grandi Opere, istituito con D.M. M.I.T. del 15 novembre 2023 per l'analisi, la valutazione e il monitoraggio delle politiche pubbliche, delle normative e delle riforme legislative, dello sviluppo e dello stato di attuazione delle Grandi Opere.
dal 2023	<b>MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – ROMA</b> <b>Ufficio del Consigliere del Ministro</b> Consulenza in materia di diritto pubblico e amministrativo, con particolare attenzione al settore dei contratti pubblici, quale esperto componente dell'Ufficio del Consigliere del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per la pianificazione strategica delle grandi opere e supporto alla Struttura Tecnica di Missione per l'indirizzo strategico, lo sviluppo delle infrastrutture e l'alta sorveglianza.

Nell'ambito di tale incarico, ha partecipato al gruppo di esperti a supporto dell'Ufficio Legislativo del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per la revisione finale del testo del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023) e ha curato le attività di analisi e monitoraggio delle opere commissariate ai sensi del Decreto Sblocca cantieri (D.L. n. 32/2019, conv. con mod. dalla legge n. 55/2019).

2021 – 2023

**DELOITTE LEGAL – ROMA**

**Of Counsel Public and Administrative Law**

Consulenza ed assistenza stragiudiziale e giudiziale in favore di enti, società pubbliche e private nonché imprese in materia di diritto pubblico, amministrativo e civile, con particolare attenzione all'affidamento e alla esecuzione di contratti pubblici.

2018 – 2021

**LIPANI CATRICALÀ & PARTNERS STUDIO DI AVVOCATI – ROMA**

Consulenza ed assistenza stragiudiziale e giudiziale in favore di enti, società pubbliche e private nonché imprese in materia di diritto pubblico, amministrativo e civile, con particolare attenzione all'affidamento e alla esecuzione di contratti pubblici.

2015 – 2017

**GESTIONE COMMISS. CONSORZIO VENEZIA NUOVA E COMAR S.C.AR.L. – VENEZIA**

Membro supplente del Comitato Consultivo del Consorzio Venezia Nuova nell'ambito della gestione commissariale del Consorzio Venezia Nuova ex art. 32, comma 12, del D.L. n. 90/2014, conv. con mod. in legge n. 114/2014, per lo svolgimento di attività di consulenza e assistenza legale nello studio e nella risoluzione di problematiche attinenti ai rapporti tra le imprese consorziate e la COMAR S.c.ar.l. e i commissari straordinari, nonché ai rapporti contrattuali relativi all'attuazione degli interventi per la realizzazione delle opere di salvaguardia ambientale e idrogeologica di Venezia e del territorio lagunare (MOSE di Venezia).

2008 - 2017

**STUDIO DEGLI AVVOCATI CAPORALE CARBONE GIUFFRÉ E ASSOCIATI – ROMA**

Consulenza ed assistenza stragiudiziale e giudiziale prestata in favore di enti, società pubbliche e private nonché imprese in materia di diritto pubblico, amministrativo e civile, con particolare attenzione all'affidamento e alla esecuzione di contratti pubblici.

2001 – 2007

**STRATA S.P.A. – ROMA (MONZA – NOVARA – SALERNO)**

Assistenza e consulenza stragiudiziale di soggetti pubblici e privati in materia di contrattualistica pubblica e privata, con particolare attenzione all'affidamento e alla esecuzione di contratti pubblici, nonché all'attuazione di grandi opere e infrastrutture strategiche ferroviarie e autostradali, programmi di edilizia e interventi nel settore sanitario, universitario e degli acquedotti, anche tramite assistenza operativa in sede di gara e presso i cantieri.

2000

**ALDERIGHI, GAGLIARDI & ASSOCIATI - STUDIO LEGALE E TRIBUTARIO – ROMA**

**Dipartimento contratti pubblici (Avv. Claudio Guccione)**

Consulenza ed assistenza giudiziale e stragiudiziale in materia di diritto amministrativo, con particolare riguardo all'affidamento e alla esecuzione di contratti pubblici e privati.

1999 - 2000

**UFFICIALE DELLA GUARDIA DI FINANZA – ROMA**

**Addetto all'Ispettorato per gli Istituti di Istruzione – Comando Generale**

Valutazione finale: *eccellente*

Riconoscimenti: *Encomio Solenne* per la predisposizione del piano di riassetto amministrativo degli Istituti di Istruzione della Guardia di Finanza

1998 - 2000

**STUDIO LEGALE MASTROVITI & RIZZO – BARI**

Pratica forense di diritto civile ed amministrativo

1998 - 1999

**UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI**

**Facoltà di Giurisprudenza**

Culture della materia di Diritto Costituzionale (Prof. Paolo Giocoli Nacci)

### **Incarichi e attività di profilo accademico e scientifico**

---

dal 2022

**Professore a contratto di Sicurezza del territorio** presso l'**Università degli Studi Link di Roma**

2022 – 2023

Membro del **Comitato scientifico del Centro di Eccellenza di Diritto Amministrativo (C.E.D.A.) di Deloitte Legal**

2019 – 2021

**Coordinatore scientifico e docente della LC&P Law Academy**

2018 – 2021

**Coordinatore del LC&P Centro Studi** di Lipani Catricalà & Partners

dal 2020

**Condirettore della Collana di eBook Appalti & Contratti Imprese - Maggioli Editore** (con D. Capotorto)

dal 2017

Membro del **Comitato di redazione di Appalti & Contratti Imprese – Maggioli Editore**

dal 2007

**Relatore e docente in convegni, master, seminari e corsi in materia di diritto pubblico e contratti pubblici** per primarie case editrici, enti pubblici, università, società pubbliche e private, associazioni di imprese e professionali

dal 2000

**Collaborazione e pubblicazione di articoli, volumi e monografie in materia di diritto amministrativo e contratti pubblici**, con riviste scientifiche specializzate e primarie case editrici dei settori in riferimento

### **Lingue straniere**

---

**Inglese e Spagnolo**

\* \* \*

Si autorizza il trattamento dei suddetti dati personali ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e del GDPR (Regolamento UE 2016/679).